I N T E R P R E T A T I O.

fit. Chærestatus ille, in Menandri comœdia notus adolescens, a meretriciis amoribus expedire se dum meditatatur; unguem arrodens, hæc ait ad servum: Dave, mihi deliberatum est finem curis meis, ac doloribus cito imponere; hoc tibi volo esse persuasum: agone ignominiam hanc muram meis propinquis & affinibus, sobriis & temperantibus? An opus patrias absumam ad meretricis fores, cum sinistro omnium de me rumore, dum ebrius

canto ad fores Chrysidis, meis lacrymis humidas extincta face? Macte inquit Davus, perge istud facere, gratias Diis, agna immolata solve, qui te isto malo expedierint. Sed, o Dave, si eam relinquo, nonne id ægre feret; nonne plorabit; Ah redi ad ingenium; si ad illam reverteris, ipsa te crepidis rubro corio testis percutiet, & indignum in morem trahabit, facietque, ne audeas cogitare de excutiendis illis vinculis, & arrodendis laqueis, quibus
 tene.

N O T Æ.

lignei genus, cujus fundum est latius; adeoque sessilis vocatur, quia facile in mensæ veluti sedet, quiescitque.

Quincunce. Quicunx sunt quinque uncia; cum quinque verbi gratia nummi an-

nui pro centenis mutuo datis petuntur. Usura porro illa modesta hic dicitur, quia legibus permessa erat: Deunx autem significat uncias undecim, accipere autem favoris loco undecim

Præteritos meditor, crudum Chærestatus unguem
 Arrodens ait hæc: an ficcis dedecus obstem
 Cognatis? an rem patriam, rumore sinistro
 Limen ad obscœnum frangam, dum Chrysid's udas
 Ebr'us ante fores, extincta cum face; canto?
 Euge, puer, sapias; Diis depellentibus agnam
 Percute, sed censen plorabit, Dave, relicta?
 Nugaris, solea, puer, objurgabere rubra,

I N T E R P R E T A T I O.

teneris irretitus: nunc videris adversus illam ferox, & constans; sed si te vocet, statim erumpes in has voces: Quid faciam autem? An etiam nunc non redibo ad illam, cum me revocet ultro, ac roget? Ah, mi here, si totus, & integer axillis tuis vineulis exiisses, ne nunc quidem eo redires. En, qui se ita gereret, hic, hic ille liber est, quem quærimus, non ille alius in quem hictor inepte festucam jactat. Jam vero an ille liber, ac sui juris est, quem ore a-

perto populares auras cantantem ambitio splendide mendax trahit suis illecebris? Heus tu, inquit illa, expergiscere, & ad capitandum favorem vulgi, populo de suffragiis distribuendis inter se litiganti fruges, & olera largire affatim in ludis Floralibus: ita ut tuæ liberalitatis fama celebratur a senibus olim longo post tempore, dum ad apricum Solem confabulabuntur; quid enim præclarior ista largitione? Quid? an tu, homo superstitiose: es liber, qui, cum

Ju-

N O T Æ.

pro datis centenis, præter omne jus, & modum est, itaque avida usura dicitur, nimia scilicet, ac immoderata.

Chærestatus. Adolescens quidam, malis amoribus implicatus, ex fabula Menandri, loquens hic inducitur; ut in Terentio, apud quem vocatur idem adolescens Phædria.

Unguem. Ut irati, aut meditabundi solent.

Udas. Unguentis, & odoribus pretiosis perfusas; vel, meis lacrymis humidas. Accendebant autem faces in honorem, & gratiam meretricum; eas vero, cum ad ipsarum fores venissent, extinguebant, si excluderentur cantilenas interim quasdam amatorias cantantes.

Depellentibus. Qui a te hanc amoris insaniam depulerant. Tales præcipue

Ne trepidare velis, atque arctos rodere casses.
Nunc ferus, & violens: at si vocet, haud mora, dicas,
Quidnam igitur faciam? nec nunc, cum arcessar, &
ultra

Supplicet; accedam? Si totus & integer illinc
Exieras, nec nunc: Hic, hic, quem quærimus, hic est,
Non in festuca, lictor quam jactat ineptus,
Jus habet ille sui, palpo quem ducit hiantem
Cretata ambitio? Vigila, & cicer ingere large

I N T E R P R E T A T I O.

Judæi sua sabbata colunt, & natalem Herodis sui Regis diem celebrant, eum spectantur dispositæ in eorum fenestris lucernæ violis ornata, & fumum late fundentes, cum instaurant iidem epulas, thynnosque, pisces exquisitos, in ingentibus patinis, & amphoras vino graves, apponunt, tu, inquam, eo tempore, homo

Romanus, tamen, instat Judæis circumcisi, tacitas preces fundis, & jejuniis, quo celebras eorum sabbata, pallorem contrahis? Quid alia referam, quæ superstitiosus metuit? nigros scilicet lemures timet; item, ne quid mali eveniat, si ovum inter sacrificandum ruptum: sit tunc Galli, proceri sacerdotes Cybeles, & sacerdos Hidas.

N O T Æ.

ensebantur Castor, & Polux: Diique depellentes, seu averruncantes dicebantur.

Trepidare. Jactare, & agitare sese.

Festuca. Cum servus libertate donabatur, lictor Prætoris festucam in servum conjiciebat; cujus moris quia ratio nulla erat, ineptus dicitur.

Palpo. Palpus, sive palpum, palpi, significat illecebras, illicium. Palpo etiam, palponis, significat adulatorem, captatorem gra-

tiæ popularis: quo sensu si accipias, ita versum Persii, explica; an ille palpo jus habet sui, quem hiantem ducit Ambitio, &c.

Cretata. Fucata, & creta oblitum, ac gypso vultum habens: vel candida induta vestibibus, quales ferebant candidati, qui non contenti nativo, & albo lanæ candore, illum, addita creta, augebant.

Ciccr. Genus leguminis, quod frictum spargebant candidati, a populo colligendum, non sine rixa, &